
 
 

Determina N. 28/2021 
 

Oggetto: Aggiornamento Piano Prevenzione della Corruzione  

 
 
- PREMESSO che Sviluppo Investimenti Territorio s.r.l. (di seguito, anche “SIT” o la 

“Società) è una società di emanazione regionale, soggetta a direzione e 

coordinamento da parte di Finpiemonte Partecipazioni S.p.A., e ha la funzione 

istituzionale di operare nell’ambito della Programmazione Regionale, anche in 

coerenza con le linee di pianificazione territoriale ed economica del sistema degli 

Enti Locali; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- VISTO lo Statuto della Società; 

- VISTA la disciplina dettata L.190/2012 in materia di prevenzione e repressione 

della corruzione  e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- RITENUTA l’opportunità di predisporre una serie di procedure e modelli 

organizzativi adeguati alla normativa sopra richiamata, sia ai fini della prevenzione 

dei reati contemplati dalla legge 190/2012 ai fini anticorruzione e trasparenza; 

- VISTA la documentazione predisposta dal Responsabile della Società per 

adempiere alle prescrizioni della normativa nella stesura del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

- VISTO Il Piano Nazionale Anticorruzione “P.N.A.” approvato il 11/09/2013 con 

delibera 72/2013 in attuazione della Legge 190/2012 aggiornato a seguito della 

determinazione n. 8 del 17/06/2015 dell’Autorità Nazionale anticorruzione 

aggiornato a seguito della delibera Anac n.1134 del 08/11/2017; 

- VISTA la richiesta di attestazione come da delibera ANAC n.294/2021 riferita 

anche alla delibera n.1134/2017 relativa alle “Nuove linee guida per l’attuazione 

della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte 

delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici”;  

- VISTO che Sviluppo Investimenti Territorio Srl ha adottato il “Modello di 
Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.Lgs. 231/2001” (MODELLO), e che  
questo si configura come strumento su cui fare perno per l’azione di prevenzione 
di reati contro la Pubblica Amministrazione non solo previsti dal D.Lgs. 231/2001, 
ma anche per quelli previsti dalla L. 190/2012, sia da lato attivo che passivo, anche 
in relazione al tipo di attività svolte dalla Società.  In questo contesto, il Piano di 
Prevenzione della Corruzione costituisce quindi elemento integrante del 
MODELLO; 

- VISTO che a seguito della pubblicazione da parte dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione della Determinazione n.8 del 17 giugno 2015 (“Linee guida per 
l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e  
partecipati  dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”), sono 



state rivisitate le Linee Guida già previste dal PNA. Tali Linee Guida integrano e 
sostituiscono, laddove non compatibili, i contenuti del PNA in materia di misure di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza che devono essere adottate dagli 
enti pubblici economici, dagli enti di diritto privato in controllo e dalle società a 
partecipazione pubblica. Questo documento è stato aggiornato a seguito della 
delibera ANAC n.1134 del 08.11.2017. 

 

DETERMINA 

- di stabilire che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

- di approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione richiesto dal Piano Nazionale 

Anticorruzione “P.N.A.” approvato il 11/09/2013 con delibera 72/2013 in 

attuazione della Legge 190/2012 aggiornato a seguito della determinazione n. 8 

del 17/06/2015 dell’Autorità Nazionale anticorruzione aggiornato a seguito della 

delibera Anac n.1134 del 08/11/2017; 

- di pubblicare copia della presente disposizione sul sito web nell'apposita sezione 

"Amministrazione Trasparente".  

Torino, 28/06/2021  
                                                                                    Firmato in originale 

        L’Amministratore Unico 
      Dott.ssa Monica De Marchi 
 

 
Nota: La presente Determina aggiorna e completa la precedente Determina n. 10/a del 
09/03/2021 di adozione del Modello Organizzativo Gestionale ex d.lg. n. 231/2001 


